

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om arbejdsmiljø

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Nærværende forslag har til hensigt at regulere arbejdsmiljøet, når dette område overtages fra Danmark.

Forslaget indeholder generelle bestemmelser om sikkerhed og sundhed på arbejdspladserne, herunder regler om hvordan sikkerheds- og sundhedsarbejdet organiseres på de enkelte arbejdspladser, krav til at arbejdet udføres forsvarligt med videre.

Forslaget indeholder bl.a. rammebestemmelser for krav om sikkerhedsorganisation, arbejdsmiljøuddannelse, arbejdspladsvurdering, arbejdsgiverens pligter, unges arbejde, minimumsregler om daglig og ugentlig hvileperiode og lægeundersøgelser.

Forslaget fortsætter i vid udstrækning den hidtidige regulering af arbejdsmiljøområdet. Forslaget fortsætter hidtidig retsstilling på området, hvilket skal gøre det lettere for borgere og erhvervsliv at følge reglerne om arbejdsmiljø, efter at sagsområdet er overtaget.

I overensstemmelse med nærhedsprincippet må det forventes, at området fremadrettet kan videreudvikles i tæt dialog med arbejdsmarkedets parter, efterhånden som der indvindes erfaringer med områdets forvaltning.

Med forslaget oprettes et Arbejdstilsyn, som får til opgave at rådgive og vejlede virksomheder og borgere om reglerne i inatsisartutloven. Arbejdstilsynet kontrollerer desuden at inatsisartutlovens regler overholdes.

En anden gevinst ved at overtage sagsområdet er, at den lokale forankring og forvaltningens nære kontakt med det omkringliggende samfund kan føre til en større bevågenhed på arbejdsmiljøområdet i Grønland. Dette betegnes nærhedsprincippet. Overtagelsen kan således øge fokus på områdets forvaltning i vores land.

Nærhedsprincippet har tidligere vist sin effekt, når sagsområder er blevet overtaget, f.eks. ved overtagelse af råstofområdet. Efter overtagelsen af råstofområdet øgedes råstofaktiviteterne således betydeligt i forhold til tiden inden overtagelsen, hvor området administreredes af danske myndigheder.

Et andet eksempel er energiområdet, hvor 70 % af Nukissiorfiits energiforsyning i dag er baseret på vedvarende energi.

Hjemtagelsen af Grønlands Fiskeriundersøgelse er et andet eksempel på, hvordan der er kommet større bevågenhed og succesfuld oparbejdelse af viden efter overtagelse af sagsområdet. Grønlands Naturinstitut er således en velfungerende forskningsinstitution efter højeste internationale standarder, og Grønlands Naturinstitut deltager bl.a. succesfuldt i internationale forskningsaktiviteter.

Forslaget er baseret på et forarbejde lavet i samarbejde med rigsmyndighederne, sådan som det er forudsat i Selvstyreloven.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.